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Premessa 

La pianificazione scolastica interviene su due direttrici: 

1. Il Piano di Dimensionamento: agisce sulla “personalità giuridica della scuola” (disponendo l’istituzione/soppressione, 
scissione/accorpamento-fusione di una istituzione scolastica autonoma) e/o sulla sua distribuzione territoriale (disponendo 
l’istituzione/soppressione di sedi/succursali/sedi associate) 

2. Il Piano dell’offerta formativa: opera esclusivamente sulle scuole secondarie prevedendo l’assegnazione/revoca degli indirizzi di 
studio che il singolo istituto è autorizzato a erogare/proporre.  

Questa relazione presenta i dati demografici del territorio, l’andamento delle iscrizioni delle scuole per e una sintesi della previsione dei 
fabbisogni occupazionali prodotta dalla Camera di commercio per fornire un quadro informativo condiviso a tutti gli interessati. 
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Lo scenario per il dimensionamento 

L’andamento demografico metropolitano (dato Istat) 

Il grafico successivo riporta la distribuzione dei bambini e ragazzi in età scolare registrati da Istat nell’anno 2023. 

 

Grafico sulla distribuzione della popolazione metropolitana in età scolastica 2023 
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Raffronto distribuzione della popolazione metropolitana 2022 e 2023 (dato Istat) 

 

scuola Materna  Infanzia Primaria 
Secondaria I 

grado 
Secondaria II grado 

totale 

anni 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18  

2023 4.663 4.717 4.911 4.983 5.067 5.493 5.521 5.708 6.133 6.133 6.449 6.372 6.744 7.057 7.148 6.932 7.063 7.017 7.120 115.231 

  14.291 15.543 29.944 20.173 35.280  

2022 4.679 4.826 4.883 4.970 5.421 5.443 5.652 6.057 6.091 6.395 6.328 6.675 6.995 7.088 6.868 7.021 6.930 6.994 6.923 116.239 

  14.388 15.834 30.523 20.758 34.736  

 

Tra il 2022 ed il 2023 la popolazione in età scolastica del territorio è scesa di 1.008 unità.  

Il delta netto tra la popolazione in uscita (i ragazzi di 18 anni del 2022 - 6.923) e la popolazione in entrata (gli zero anni del 2023 - 4.663) 
è pari a 2.260 unità ma, nel periodo considerato, il territorio ha registrato un incremento di presenze per immigrazione su tutte le fasce di 
età per un complessivo di 1.252 bambini/ragazzi (l’incidenza di minori stranieri è passata da 13,7% a 14%) che ha parzialmente 
compensato. 
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Trend distribuzione della popolazione metropolitana per fascia scolastica (dato Istat) 

Età/anno 0-2 3-5 6-10 11-13 14-18 totali 
Delta su anno 

precedente 
% 

2023 14.291 15.543 29.944 20.173 35.280 115.231 -1.008 -0,87 

2022 14.388 15.834 30.523 20.758 34.736 116.239 -1.918 -1,62 

2021 14.537 16.537 31.408 20.839 34.836 118.157 -208 -0,18 

2020 14.786 16.765 31.773 20.569 34.472 118.365 -1.778 -1,48 

2019 15.246 17.358 32.675 20.313 34.551 120.143 -3.216 -2,61 

2018 16.156 18.339 33.488 20.526 34.850 123.359 -1.259 -1,01 

2017 16.760 18.607 34.112 20.325 34.814 124.618     

delta 
2023/2017 

-2.469 -3.064 -4.168 -152 466 -9.387   

delta % -15 -16 -12 -1 1 -8   
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Le Iscrizioni nella scuola statale di primo grado - trend dall’anno scolastico 2021/2022 (dato Ufficio Scolastico) 

Sono evidenziate in giallo le Isa accorpate nel dimensionamento 2023 con effetto sull’anno scolastico 2024/2025. 

Sono evidenziati in verde i due omnicomprensivi. 

AREA  Comune Denominazione 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 

Delta 
2024/25 

su 
2023/24 

% 
2024/25 

su 
2023/24 

GENOVA GENOVA ALBARO 1.033 1.012 957 911 -46 -5,0 

GENOVA GENOVA BARABINO 1.179 1.165 1.211 1.186 -25 -2,1 

GENOVA GENOVA BOLZANETO 952 922 915 947 32 3,4 

GENOVA GENOVA BORZOLI 713 746 726 739 13 1,8 

GENOVA GENOVA CASTELLETTO 945 950 951 905 -46 -5,1 

GENOVA GENOVA CENTRO STORICO 716 684 698 684 -14 -2,0 

GENOVA GENOVA CERTOSA 718 703 669 642 -27 -4,2 

GENOVA GENOVA CORNIGLIANO 986 996 1.001 1.038 37 3,6 

GENOVA GENOVA FOCE 1.123 1.013 1.086 1.081 -5 -0,5 

GENOVA GENOVA LAGACCIO 657 603 612 628 16 2,5 

GENOVA GENOVA MADDALENA -BERTANI 1.164 1.140 1.090 1.074 -16 -1,5 

GENOVA GENOVA MARASSI 913 931 944 926 -18 -1,9 

GENOVA GENOVA MOLASSANA E PRATO 1.187 1.171 1.079 1.045 -34 -3,3 

GENOVA GENOVA MONTALDO BURLANDO 1.310 1310 1.287 1.234 -53 -4,3 

GENOVA GENOVA 
Omnicomprensivo CONVITTO 
NAZIONALE - C.COLOMBO 

926 966 934 935 1 0,1 

GENOVA GENOVA OREGINA 862 848 776 693 -83 -12,0 

GENOVA GENOVA PEGLI 1.589 1.573 1.510 1.504 -6 -0,4 

GENOVA GENOVA PONTEDECIMO 656 630 616 602 -14 -2,3 

GENOVA GENOVA PRA' 793 785 766 756 -10 -1,3 

GENOVA GENOVA QUARTO 1.302 1.215 1.186 1.258 72 5,7 

GENOVA GENOVA QUEZZI 683 639 632 588 -44 -7,5 
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AREA  Comune Denominazione 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 

Delta 
2024/25 

su 
2023/24 

% 
2024/25 

su 
2023/24 

GENOVA GENOVA QUINTO/NERVI 1.127 1.104 1.085 1.097 12 1,1 

GENOVA GENOVA RIVAROLO 840 865 894 917 23 2,5 

GENOVA GENOVA SAMPIERDARENA 1.649 1.691 1.819 1.898 79 4,2 

GENOVA GENOVA SAN FRANCESCO DA PAOLA 883 863 839 771 -68 -8,8 

GENOVA GENOVA SAN FRUTTUOSO 560 569 610 572 -38 -6,6 

GENOVA GENOVA SAN GIOVANNI BATTISTA 862 826 801 794 -7 -0,9 

GENOVA GENOVA SAN MARTINO / BORGORATTI 1.259 1.224 1.177 1.108 -69 -6,2 

GENOVA GENOVA SAN TEODORO 778 726 703 689 -14 -2,0 

GENOVA GENOVA SESTRI 1.081 1.083 1.115 1.131 16 1,4 

GENOVA GENOVA SESTRI EST 825 804 785 807 22 2,7 

GENOVA GENOVA STAGLIENO – SAN GOTTARDO 1.239 1.241 1.224 1.208 -16 -1,3 

GENOVA GENOVA STURLA 1.192 1.186 1.163 1.207 44 3,6 

GENOVA GENOVA TEGLIA 908 923 939 912 -27 -3,0 

GENOVA GENOVA TERRALBA 1.410 1.305 1.277 1.290 13 1,0 

GENOVA GENOVA VOLTRI I 784 763 782 743 -39 -5,2 

GENOVA GENOVA VOLTRI II 649 664 618 567 -51 -9,0 

LEVANTE BOGLIASCO BOGLIASCO-PIEVE L.-SORI 831 808 754 746 -8 -1,1 

LEVANTE CASARZA LIGURE CASARZA LIGURE 715 705 706 702 -4 -0,6 

LEVANTE CHIAVARI CHIAVARI II 1.292 1.246 1.277 1.266 -11 -0,9 

LEVANTE CHIAVARI G.B. DELLA TORRE 879 942 935 936 1 0,1 

LEVANTE COGORNO COGORNO 747 710 681 701 20 2,9 

LEVANTE LAVAGNA LAVAGNA 760 768 743 748 5 0,7 

LEVANTE RAPALLO RAPALLO 989 1.005 951 939 -12 -1,3 

LEVANTE RAPALLO RAPALLO-ZOAGLI 880 802 861 877 16 1,8 

LEVANTE RECCO 
AVEGNO-CAMOGLI-RECCO-
USCIO 

1.269 1.242 1.244 1.191 -53 -4,5 
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AREA  Comune Denominazione 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 

Delta 
2024/25 

su 
2023/24 

% 
2024/25 

su 
2023/24 

LEVANTE 
SANTA 
MARGHERITA 
LIGURE 

SANTA MARGHERITA LIGURE 524 519 515 481 -34 -7,1 

LEVANTE SESTRI LEVANTE SESTRI LEVANTE 1.399 1.362 1.344 1.258 -86 -6,8 

PONENTE ARENZANO ARENZANO 811 797 803 764 -39 -5,1 

PONENTE COGOLETO COGOLETO 633 591 552 524 -28 -5,3 

VALLI BUSALLA BUSALLA 691 681 644 620 -24 -3,9 

VALLI CAMPOMORONE CAMPOMORONE CERANESI 859 844 800 767 -33 -4,3 

VALLI CARASCO VALLI E CARASCO 781 726 761 759 -2 -0,3 

VALLI CASELLA CASELLA 613 572 529 485 -44 -9,1 

VALLI CICAGNA CICAGNA 720 705 712 703 -9 -1,3 

VALLI MASONE VALLE STURA 735 717 706 701 -5 -0,7 

VALLI RONCO SCRIVIA 
Omnicomprensivo VALLESCRIVIA 
IC RONCO 

396 369 361 388 27 7,0 

VALLI SERRA RICCO' SERRA RICCO' 1.058 992 970 937 -33 -3,5 

VALLI TORRIGLIA VALTREBBIA 406 373 380 359 -21 -5,8 

  totale alunni 54.441 53.315 52.706 51.939    

  delta assoluto   -1.126 -609 -767     

  delta %   -2,1 -1,1 -1,5     

 

Rispetto all’anno scolastico 2021/2022 la popolazione iscritta alla scuola statale di primo grado è scesa di 2.502 bambini  
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Le Iscrizioni nella scuola statale di secondo grado - trend dall’anno scolastico 2020/2021  

Sono evidenziate in giallo le Isa accorpate nel dimensionamento 2023 con effetto sull’anno scolastico 2024/2025. 

Sono evidenziati in verde i due omnicomprensivi. 

 

ISTITUTO \ ANNO SCOLASTICO 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 
Delta 

2024/25 su 
2023/24 

% 2024/25 
su 2023/24 

BERGESE - ROSSELLI 1.726 1.706 1.523 1.475 1.483 8 0,5 

CALVINO 1.038 1.156 1.151 1.092 1.112 20 1,8 

CASSINI 1.168 1.096 955 916 832 -84 -10,1 

COLOMBO CLASSICO E 
LINGUISTICO 

971 1.004 1.002 978 1020 42 4,1 

DA VIGO - DA RECCO 1.233 1.221 1.200 1.274 1.254 -20 -1,6 

DA VINCI 1.218 1.302 1.280 1.232 1.146 -86 -7,5 

DORIA 1.066 1.108 1.091 1.033 1.000 -33 -3,3 

EINAUDI-CASAREGIS-GALILEI 908 976 1.013 1.169 1.285 116 9,0 

FERMI 812 774 781 806 759 -47 -6,2 

FIRPO 777 825 814 873 852 -21 -2,5 

GASLINI/MEUCCI 1.059 927 913 934 807 -127 -15,7 

GASTALDI/ABBA 900 952 1.006 1.001 974 -27 -2,8 

GIANNINI 1294 925 983 1.117 917 -200 -21,8 

GOBETTI 1.148 1.118 1.158 1.214 1.228 14 1,1 

KING 1.046 1.063 1.162 1.160 1.181 21 1,8 

KLEE BARABINO 1.761 1.776 1.710 1.662 1.635 -27 -1,7 

LANFRANCONI 814 879 891 869 926 57 6,2 

LICETI 875 883 861 855 815 -40 -4,9 

LUZZATI 339 343 354 384 387 3 0,8 

MAJORANA/GIORGI 1.140 1.164 1.162 1.115 1.121 6 0,5 
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ISTITUTO \ ANNO SCOLASTICO 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 
Delta 

2024/25 su 
2023/24 

% 2024/25 
su 2023/24 

MARCONI-DELPINO 1.490 1.540 1.528 1.542 1.546 4 0,3 

MARSANO 362 444 675 693 695 2 0,3 

MAZZINI 942 926 885 852 829 -23 -2,8 

MONTALE-NUOVO I.P.C. 2.105 1.904 1.722 1.604 1.572 -32 -2,0 

NATTA G.V. DEAMBROSIS 810 827 786 771 771 0 0,0 

NAUTICO SAN GIORGIO 1.358 1.348 1.302 1.353 1.447 94 6,5 

ODERO 586 536 511 549 594 45 7,6 

Omnicomprensivo Colombo 
CONVITTO * 

235 239 239 252 295 43 14,6 

Omnicomprensivo VALLESCRIVIA 
(Primo Levi) *  

616 573 580 595 580 -15 -2,6 

PERTINI 1.325 1.351 1.633 1.814 1.867 53 2,8 

POLO 1.509 1.416 1.187 1.137 1.057 -80 -7,6 

VITTORIO EMANUELE II - RUFFINI 1.691 1.831 1.818 1.949 1.613 -336 -20,8 

totale studenti 34.322 34.133 33.885 34.270 33.600 -670 -2,0 

delta   -189 -248 385 -670    

di cui adulti 2.483 2.248 2.036 2.231 1523 -708 -46,5 

delta   -235 -212 195 708    

senza adulti 31.839 31.885 31.849 32.039 32.077 38 0,1 

delta   46 -36 190 38    

 

Rispetto all’anno scolastico 2020/2021 la popolazione iscritta alla scuola statale di secondo grado è cresciuta di 238 ragazzi. 

I dati sulle iscrizioni sono stati forniti dall’ufficio scolastico regionale, in ogni annualità non è stata ricompresa la formazione nelle carceri 
né quella ospedaliera.  
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Le numerosità degli studenti degli omnicomprensivi Istituti Convitto Colombo e Vallescrivia sono date dalla somma degli Iscritti al primo e 
al secondo grado e verrà riportata nella tabella successiva. 

Le ISA metropolitane ordinate per numero crescente di studenti (riferimento agli iscritti 2024/2025) 

Evidenziate in giallo le scuole accorpate dall’anno scolastico 2024/2025 ed in verde i due omnicomprensivi. 

Tipo scuola Denominazione 2024/25 

Primo grado VALTREBBIA 359 

Secondo grado LUZZATI 387 

Primo grado SANTA MARGHERITA LIGURE 481 

Primo grado CASELLA 485 

Primo grado COGOLETO 524 

Primo grado VOLTRI II 567 

Primo grado SAN FRUTTUOSO 572 

Primo grado QUEZZI 588 

Secondo grado ODERO 594 

Primo grado PONTEDECIMO 602 

Primo grado BUSALLA 620 

Primo grado LAGACCIO 628 

Primo grado CERTOSA 642 

Primo grado CENTRO STORICO 684 

Primo grado SAN TEODORO 689 

Primo grado OREGINA 693 

Secondo grado MARSANO 695 

Primo grado COGORNO 701 

Primo grado VALLE STURA 701 

Primo grado CASARZA LIGURE 702 

Primo grado CICAGNA 703 

Primo grado BORZOLI 739 

Primo grado VOLTRI I 743 

Primo grado BOGLIASCO-PIEVE L.-SORI 746 

Primo grado LAVAGNA 748 

Primo grado PRA' 756 
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Tipo scuola Denominazione 2024/25 

Primo grado VALLI E CARASCO 759 

Secondo grado FERMI 759 

Primo grado ARENZANO 764 

Primo grado CAMPOMORONE CERANESI 767 

Primo grado SAN FRANCESCO DA PAOLA 771 

Secondo grado NATTA G.V. DEAMBROSIS 771 

Primo grado SAN GIOVANNI BATTISTA 794 

Primo grado SESTRI EST 807 

Secondo grado GASLINI/MEUCCI 807 

Secondo grado LICETI 815 

Secondo grado MAZZINI 829 

Secondo grado CASSINI 832 

Secondo grado FIRPO 852 

Primo grado RAPALLO-ZOAGLI 877 

Primo grado CASTELLETTO 905 

Primo grado ALBARO 911 

Primo grado TEGLIA 912 

Primo grado RIVAROLO 917 

Secondo grado GIANNINI 917 

Primo grado MARASSI 926 

Secondo grado LANFRANCONI 926 

Primo grado G.B. DELLA TORRE 936 

Primo grado SERRA RICCO' 937 

Primo grado RAPALLO 939 

Primo grado BOLZANETO 947 

Omnicomprensivo VALLESCRIVIA 968 

Secondo grado GASTALDI/ABBA 974 

Secondo grado DORIA 1.000 

Secondo grado COLOMBO CLASSICO E LINGUISTICO 1.020 

Primo grado CORNIGLIANO 1.038 

Primo grado MOLASSANA E PRATO 1.045 

Secondo grado POLO 1.057 
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Tipo scuola Denominazione 2024/25 

Primo grado MADDALENA -BERTANI 1.074 

Primo grado FOCE 1.081 

Primo grado QUINTO/NERVI 1.097 

Primo grado SAN MARTINO / BORGORATTI 1.108 

Secondo grado CALVINO 1.112 

Secondo grado MAJORANA/GIORGI 1.121 

Primo grado SESTRI 1.131 

Secondo grado DA VINCI 1.146 

Secondo grado KING 1.181 

Primo grado BARABINO 1.186 

Primo grado AVEGNO-CAMOGLI-RECCO-USCIO 1.191 

Primo grado STURLA 1.207 

Primo grado STAGLIENO – SAN GOTTARDO 1.208 

Secondo grado GOBETTI 1.228 

Omnicomprensivo COLOMBO Convitto 1.230 

Primo grado MONTALDO BURLANDO 1.234 

Secondo grado DA VIGO - DA RECCO 1.254 

Primo grado QUARTO 1.258 

Primo grado SESTRI LEVANTE 1.258 

Primo grado CHIAVARI II 1.266 

Secondo grado EINAUDI-CASAREGIS-GALILEI 1.285 

Primo grado TERRALBA 1.290 

Secondo grado NAUTICO SAN GIORGIO 1.447 

Secondo grado BERGESE - ROSSELLI 1.483 

Primo grado PEGLI 1.504 

Secondo grado MARCONI-DELPINO 1.546 

Secondo grado MONTALE-NUOVO I.P.C. 1.572 

Secondo grado VITTORIO EMANUELE II - RUFFINI 1.613 

Secondo grado KLEE BARABINO 1.635 

Secondo grado PERTINI 1.867 

Primo grado SAMPIERDARENA 1.898 
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Lo scenario per l’aggiornamento dell’offerta formativa 

Lo stato dell’arte: Le Iscrizioni alla classe prima per l’anno scolastico 2023/2024 

Il dato nazionale è sostanzialmente stabile nella distribuzione delle iscrizioni tra gli ordinamenti. Quest’anno abbiamo un lieve calo nelle 
iscrizioni agli indirizzi liceali 55,6% (l’anno scorso 57,1%) che resta l’ordinamento più scelto in assoluto e un contestuale lieve aumento 
delle iscrizioni agli Istituti tecnici 31,7% (l’anno scorso 30,7%), rimangono costanti le iscrizioni agli istituti professionali 12,7% (vedi 
comunicato MIM https://www.miur.gov.it/-/iscrizioni-il-55-63-per-i-licei-trend-in-crescita-per-istituti-tecnici-e-professionali-br-filiera-4-2-
valditara-interesse-significativo-delle-famiglie). 

Rispetto al dato nazionale in Liguria permane una maggiore propensione alla scelta di indirizzi liceali a danno dei tecnici mentre la scelta 
per gli indirizzi professionali è in linea con la media nazionale. 

 Liceo Tecnico Professionale 

Italia 55,6% 31,7% 12,7% 

Liguria 58,2% 29,1% 12,6% 

CM GE 58,2% 27,3% 14,5% 

Come per le annualità precedenti l’indirizzo di liceo scientifico (1.094) con le sue declinazioni (scienze applicate 330 e sezione sportiva 
84) è la scelta che raccoglie le maggiori adesioni in assoluto (1.508 iscrizioni pari al 22.5% del totale).   

 

 

Ordinamento Indirizzo Totale 

Liceo SCIENTIFICO 1.094 

  LINGUISTICO 653 

  CLASSICO 480 

  SCIENZE UMANE 472 

  ARTISTICO NUOVO ORDINAMENTO - BIENNIO COMUNE 396 

  SCIENZE UMANE  - OPZIONE ECONOMICO SOCIALE 344 

  SCIENTIFICO -  OPZIONE SCIENZE APPLICATE 330 

  LICEO SCIENTIFICO - SEZIONE SPORTIVA 81 

  MUSICALE E COREUTICO - SEZIONE MUSICALE 30 

  BIENNIO LICEO COREUTICO 16 
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Ordinamento Indirizzo Totale 

  Liceo Totale 3.896 

Tecnico AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING - BIENNIO COMUNE 426 

  INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI - BIENNIO COMUNE 377 

  TRASPORTI E LOGISTICA  - BIENNIO COMUNE 375 

  TURISMO BIENNIO - TRIENNIO 146 

  ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA - BIENNIO COMUNE 128 

  COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO - BIENNIO COMUNE 124 

  GRAFICA E COMUNICAZIONE BIENNIO 123 

  MECCANICA  MECCATRONICA ENERGIA - BIENNIO COMUNE 67 

  CHIMICA, MATERIALI E BIOTECNOLOGIE - BIENNIO COMUNE 39 

  AGRARIA, AGROALIMENTARE E AGROINDUSTRIA - BIENNIO COMUNE 19 

  Tecnico Totale 1.824 

Professionale ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' ALBERGHIERA 342 

  SERVIZI COMMERCIALI 253 

  MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA 171 

  ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO 71 

  AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERR 68 

  SERVIZI PER LA SANITA' E L'ASSISTENZA SOCIALE 39 

  ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: OTTICO 18 

  SERVIZI CULTURALI E DELLO SPETTACOLO 11 

  Professionale Totale 973 

  Totale complessivo 6.693 

 
  



16 
 

La previsione dei fabbisogni occupazionali del prossimo quinquennio 

https://excelsior.unioncamere.net/pubblicazioni/2024 

I dati sono tratti dalla pubblicazione "Previsioni dei fabbisogni occupazionali e professionali in Italia a medio termine (2024-2028)" 
prodotto da Unioncamere-ANPAL in base ai dati raccolti dal Sistema Informativo Excelsior che delinea gli scenari futuri del mercato del 
lavoro in Italia. 

Lo studio prevede fabbisogno occupazionale complessivo compreso tra 3,1 e 3,6 milioni di unità per il periodo 2024-2028, pari a una 
media di 630-730mila unità all’anno, che riguarderà personale in possesso:  

• per il 46% (in termini assoluti intorno a 1,4-1,7 milioni di unità) una formazione secondaria superiore tecnico-professionale, la 
quale comprende sia i percorsi quinquennali sia i percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Professionale (IeFP) triennali o 
quadriennali regionali.  

• Per il 38% (1,2-1,3 milioni di lavoratori) di una formazione terziaria, ossia una laurea o un diploma ITS Academy o un titolo 
dell’Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica (AFAM).  

• Per il 4% dei profili (120-145mila unità) sarà richiesto un diploma liceale. 

• Per una parte contenuta del fabbisogno (340-430mila unità) potrebbe essere sufficiente una formazione inferiore al secondo ciclo 
di istruzione. 

Una delle criticità del prossimo quinquennio sarà reperire nel mercato del lavoro l’offerta adeguata – in termini quantitativi e qualitativi – a 
coprire l’elevata domanda di personale in possesso di una formazione terziaria. Una carenza di offerta particolarmente significativa 
riguarderà l’insieme dei percorsi STEM, per i quali potranno mancare tra 8mila e 17mila giovani ogni anno, soprattutto con una 
formazione ingegneristica e in scienze matematiche, fisiche e informatiche. È invece previsto un eccesso di offerta soprattutto per gli 
indirizzi dell’area umanistica, in particolare quello politico-sociale, psicologico e linguistico. 

Con riferimento ai percorsi quinquennali vi sarà una carenza di offerta che sarà più marcata nell’indirizzo amministrazione, finanza, 
marketing (mancheranno 2-9mila unità), in quello socio-sanitario (8-9mila unità) e quello della meccanica, meccatronica ed energia (6-
9mila unità). Una carenza elevata è attesa anche per gli indirizzi informatico e delle telecomunicazioni (3-5mila giovani ogni anno), 
trasporti e logistica (3-5mila) e costruzioni, ambiente, territorio (2-4mila). 
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Anche con riferimento ai percorsi IeFP triennali e quadriennali mancheranno tra 50mila e 70mila giovani in uscita dai percorsi di 
qualifica/diploma professionale in media ogni anno, quale risultato di una domanda prevista tra 120mila e 141mila lavoratori ogni anno 
rispetto a circa 72mila giovani che si affacceranno al modo del lavoro. La mancanza di lavoratori in possesso di una qualifica o un 
diploma di IeFP è prevista per tutti i principali indirizzi formativi. Essa sarà particolarmente accentuata nel caso dell’indirizzo 
edile/elettrico, per il quale ogni anno mancheranno circa 15-17mila giovani. 

Gli scenari sui fabbisogni occupazionali dei diversi settori produttivi nei prossimi cinque anni dovranno inevitabilmente confrontarsi anche 
con la crescente difficoltà che le imprese dichiarano nel reperimento del personale da assumere che riguardava il 26% delle assunzioni 
(in valore assoluto 1,2 milioni) nel 2019, prima della pandemia, mentre nel 2022 ha riguardato il 42% delle assunzioni e nel 2023 ha 
superato il 45% delle assunzioni (quasi 2,5 milioni in valore assoluto). 

Nel quinquennio 2024-2028 le difficoltà di reperimento della manodopera sembrano destinate a perdurare, avendo assunto delle 
dimensioni strutturali a seguito degli andamenti demografici prevedibili per il quinquennio. 

 


